湖南石油化工职业技术学院

关于做好 2020 届毕业生

毕业设计网络答辩工作的通知

各二级学院：

根据湖南省教育厅《关于做好新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控期间职业院校教学工作的通知》（湘教通〔2020〕

18 号）、《湖南石油化工职业技术学院新型冠状病毒感染的

肺炎疫情防控期间教学组织总体方案》（院发〔2020〕5 号）

文件精神，为减少新型冠状病毒感染的肺炎疫情对我校毕业

实践教学工作的影响，确保 2020 届毕业生在疫情防控期间

如期毕业，结合我校实际情况，决定本届毕业生毕业设计答

辩采用网络答辩方式进行，现将有关事项通知如下。

一、组织实施

全校 2020 届毕业生毕业设计答辩工作以线上网络方式

进行，由各二级学院负责组织实施，教务处负责总体协调，

答辩期间，学校对各学院的答辩工作进行抽查。

各二级学院须结合实际情况，制定出本学院的毕业设计

答辩总体方案，包含答辩具体安排、答辩使用的网络方式与

平台、答辩程序、答辩委员会和答辩小组构成、答辩要求、

评分标准等内容。各学院答辩总方案于 5 月 12 日前报教务

处备案，邮箱 93740261@qq.com。

二、答辩形式

线上答辩要求采用网络视频答辩方式进行。各二级学院

安排答辩专家和工作人员通过钉钉、腾讯会议等社交软件平

台对毕业生进行在线网络远程答辩。

三、答辩准备

1.各二级学院严格掌控毕业设计提交资料、评阅、答辩、

评分等环节的时间节点，确保能按时按质完成答辩工作。

2.原则上毕业设计答辩应在 5 月 31 日前完成，答辩要

求和表格填写与往年保持一致；指导教师应尽早指导学生形

成毕业设计成果，完成毕业设计评阅，确保学生能如期进行

毕业设计答辩。

3.每位答辩老师和学生须提前熟悉答辩社交软件平台

的使用方法，提前测试好网络和软件。各专业应指定专人对

网络视频答辩过程进行预演，同时要确认答辩老师和学生熟

悉线上平台的使用方法，确保答辩顺利进行。

四、具体要求

1.答辩时间

2020届毕业生答辩工作须于2020年5月31日之间完成，

具体时间由各二级学院确定并报教务处备案。

2.答辩资格

有下列情况的学生不能获得答辩资格：

（1）毕业当年申请延长学习时间者；

（2）毕业设计评阅不合格者；

（3）由他人做毕业设计；

（4）剽窃他人作品和学术成果者；

（5）伪造数据者；

3.答辩委员会和答辩小组

答辩委员会和答辩小组成员严格按照学校规定进行资

格遴选，各答辩小组成员不少于 3 人。

4.答辩流程

线上答辩流程可参考如下步骤：

（1）按照答辩时间，答辩组长（或答辩秘书）召集答辩

小组成员、答辩人进入线上视频平台的答辩室，有限允许旁

听学生线上参会（分段控制人数、核对身份、做好禁言），

并做好会议记录和答辩记录；

（2）答辩组长宣布答辩开始，介绍答辩小组成员并主持

答辩；

（3）学生就毕业设计的选题背景、设计思路与过程、研

究成果及特点、收获与体会等进行报告，学生陈述时间与答

辩时间与原线下形式相同。各学院应根据情况对每个学生的

答辩时间提出要求，学生陈述一般 5-10 分钟，老师提问和

学生回答一般为 15 分钟；

（4）学生答辩结束后，答辩小组进行评议，对学生毕业

设计的设计水平和答辩人的答辩情况进行评议，主要考核学

生对设计任务的整体把握能力和回答问题的准确性，就是否

通过毕业设计答辩进行表决，确定学生毕业设计答辩成绩；

（5）学院毕业设计答辩委员会负责解决答辩过程中的学

术和技术问题处理，并对本院学生答辩结果予以认定；